Inhaltsverzeichnis

Einleitung
Uberblick iber die Geschichte des deutschen Horspiels

A. Das traditionelle Horspiel

1. Strukturziige des traditionellen Horspiels
1.1 Das traditionelle Horspiel als Wortkunstwerk . .
1.2 Das traditionelle Hérspiel als funkisches Wortkunstwerk

121 Akustische Weltkonzeptxon .
1.2.1.1 Spieler . .

1.2.1.2 Raum

1.2.1.3 Zeit

1.2.1.4 Handlung

1.2.1.5 Scoff . .

1.2.2  Akustisches Ausdrucksmatenal
1.2.2.1 Wort

1.2.2.2 Musik

1223 Geriusch

1224 Stille .

123 Technische Gestalcungsmltcel

1.23.1 Studio ce e

1.2.3.2 Mikrophon

1.2.3.3 Regler .

1.2.3.4 Verzerrer .

13 Das tradltxonelle Horsplel als das funkxsche Wortkunst-
werk e e e e e e e e

2. Beispiele fiir das traditionelle Horspiel .
21 Alfred Andersch: Fahrerflucht
22 Heinrich Bsll: Die Spurlosen

2.3 Friedrich Diirrenmatt: Die Panne

24 Giinter Eich: Triume .o )

3. Das traditionelle Horspiel im Unterricht der Sekundar-
stufe

31 Didaktische Aspekte .
3.2 Methodische Moglichkeiten .

B. Das neue Horspiel

1. Tendenzen des neven Horspiels .
11 Strukturen des neuen Horspiels
111 Akustische Weltkonzeption .

15

15
15
16
17

21
23
26
30

32
35

39
41

42
42
43

44

47
47
68
87
106

125
126
131

141

141
145
145



1.1.1.1
1.1.1.2
1.1.1.3
1.1.1.4
1.1.1.5
1.1.2
1.1.2.14
1.1.2.2
1.1.2.3
1.1.3
1.1.3.1
1.1.3.2
1.2

1.3

2.

21
2.2
23

2.4
2.5
2.6

3.
31
3.2

Raum

Zeit

Handlung

Stimmen

Stoff . .

Akustisches Ausdrucksmaterlal

Musik

Geridusch

Sprache

Technische Gestaltungsmxttel

Stereophonie

Collage und Montage

Die Technik als konstltuuve Komponente des neuen
Horspiels

Resonanz und Relevanz des neuen Horspxels

Beispiele fiir das neue Hérspiel .

* Jiirgen Becker: Hiuser .

Ludwig Harig: Staralliiren . .

Ernst Jandl — Friederike Mayrocker Funf Mann Men-
schen . . e
Dieter Kiihn: Eskalatlon

Theodor Weiflenborn: Gesang zu zweien in der Nacht
Wolf Wondratschek: Paul oder die Zerstorung eines
Harbeispiels - .

Das neue Horspiel im Unterricht der Sekundarstufe
Didaktische Aspekte . .
Methodische Méglichkeiten .

Zusammenfassender Vergleich

Abkiirzungen

Anmerkungen

Bibliographie

1. Quellenverzeichnis

2. Literaturverzeichnis

145
147
148
150
153
156
156
159
161
171
172
174

180
186

193
193
219

239
254
270

291

313
314
327

335
343
344
370
370
375



