## Inhaltsverzeichnis

Einleitu	ng								7
Überbli	ck über die Geschichte des deutse	chen	Hö	rspie	els			•	8
A. Das	traditionelle Hörspiel								15
1.	Strukturzüge des traditionellen								15
1.1	Das traditionelle Hörspiel als W	7ortl	kuns	twe	rk				15
1.2	Das traditionelle Hörspiel als fu	ınkis	sches	Wo	rtk	unst	wer	k	16
1.2.1	Akustische Weltkonzeption .								17
1.2.1.1	Spieler								18
1.2.1.2									21
1.2.1.3	Raum Zeit								23
1.2.1.4	Handlung								26
1.2.1.5	Stoff								30
1.2.2	Akustisches Ausdrucksmaterial	_	_						32
1.2.2.1	Wort								32
1.2.2.2	Musik								35
1.2.2.3	Geräusch								37
1,2,2,4	Stille	-						_	39
1.2.3	Stille	-							41
1.2.3.1	Studio	_							41
1.2.3.2	Mikrophon	•							42
1,2,3,3	Mikrophon     Regler     Verzerrer								42
1.2.3.4	Verzerrer		•	•			•		43
1.3	Das traditionelle Hörspiel als d	las f	unki	ische	W	rtk	unst		.~
	werk					,			44
_	,						•	•	
2.	Beispiele für das traditionelle H	lörsg	oiel	•	•	•	•	•	47
2.1	Alfred Andersch: Fahrerflucht	•		•	•	•	•	•	47
2.2	Heinrich Böll: Die Spurlosen Friedrich Dürrenmatt: Die Pani	•	•	•	•	•	•	•	68
2.3	Friedrich Dürrenmatt: Die Pani	ne		•	•	•	•	•	87
2.4	Günter Eich: Träume	•	•	٠.	•	•	•	. 1	106
3.	Das traditionelle Hörspiel im U								
	stufe	•	•	•	•	•	•		125
3.1	Didaktische Aspekte	•	•	•	•	•	•	-	126
3.2	Methodische Möglichkeiten .	•	•	•	•	•	•	. 1	131
B. Das	neue Hörspiel							. 1	l41
1.	Tendenzen des neuen Hörspiels							. 1	141
1.1	Strukturen des neuen Hörspiels								145
1.1.1	Akustische Weltkonzeption .								145
		-							

1.1.1.1	Raum														145
1.1.1.2	Raum Zeit Handlu Stimme Stoff Akustis														147
1.1.1.3	Handlu	ıng													148
1.1.1.4	Stimme	en													150
1.1.1.5	Stoff														153
1.1.2	Akustis	ches	Au	sdrı	ıcks:	mate	rial								156
1.1.2.1	Musik														156
1.1.2.2	Musik Geräus	ch													159
1.1.2.3	Sprache	,													161
1.1.3	Sprache Technis	che	Ges	talt	ungs	mitt	:el	٠							171
1.1.3.1	Stereop	hon	ie												172
1.1.3.2	Collage	unc	l M	ont	age										174
1.2	Die Te	chni	k a	ıls .	kon	stitu	tive	Ko	ompo	one	nte	des	neu	en	
	Hörspi Resona	els	٠	٠.	•	٠.		•	•	•	. •	٠	٠		180
1.3	Resona	nz u	nd :	Rel	evan	ız de	s ne	euen	Hö	rspi	els		•		186
2.	Beispie	le fü	r da	ıs n	ene	Hör	snie	1.							193
2.1	Jürgen	Bec	ker:	H	iuse	r .	. ·	• •	•	•	·	·	•	·	193
2.2	Ludwig	• Ha	rig	St	arall	iirer	· .	•	•	•	•	Ċ	•	•	219
2.3	Ernst J	andl		Fri	eder	ike	Mar	vröd	ker:	Fiir	nf M	Tann	Με	:n-	
	schen														239
2.4	Dieter	Küh	n: I	Zsk a	lati	on	·	·	·		·				254
2.5	Theodo														270
2.6	Wolf	Won	drai	sch	ek:	Pan	1 o	der	die	Ze	rstöi	านทย	eiı	nes	
	Hörbei	spiel	s	•								•			291
3.	Das ne														313
3.1	Didakt	iecha	Δc	pici	1111	One	CIII	uit (	uei d	CKU	mua	ı stu.	ıc	•	314
3.2	Didakt Method	liech	_ IM	P¢K Zoli	chla	aitan	. •	•	•	•	•	•	•	•	327
J. <u>L</u>	Method	#15CI1	C 1VI	ogn	CIK	erten		•	•	•	•	•	•	•	321
Zusamn	nenfassei	nder	Ve	rgle	ich	•	•								335
Abkürz	ungen	•				•	•				•				343
Anmerk	ungen	•		•	•	•								•	344
	aphie														370
1. Quel	lenverze	ichn	is	•	•	•	•	•				•		•	370
2. Liter	aturverz	eich	nis												375